

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE ABRIL DEL 2019
(Cifras en colones)

	30/04/2019	31/03/2019
ACTIVOS	5.632.516.967.741,02	5.692.226.641.215,25
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1.696.411.707.837,62	2.190.171.360.512,51
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	70.254.841.834,59	70.655.811.744,85
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(254.645.800,72)	(254.645.800,72)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	110.384.019.927,72	109.306.382.955,02
Margen Contrato de Futuros	1.214.671.876,03	1.005.929.613,36
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	1.180.310.060.000,00	1.337.780.975.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	334.502.760.000,00	671.676.907.000,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	3.089.319.136.071,74	2.733.518.564.471,67
Inversiones en el Exterior en M/E	3.089.326.373.582,05	2.733.525.801.981,98
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos en el exterior	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(7.237.510,31)	(7.237.510,31)
Préstamos por Cobrar	83.939.363.442,00	6.159.177.355,00
Cuentas y Préstamos a Bancos e Instituciones Financieras	84.592.648.302,34	6.812.462.215,34
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos por cobrar	(784.680.778,53)	(784.680.778,53)
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas	0,00	0,00
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Aportes a Organismos Internacionales	702.386.864.532,28	700.699.337.860,38
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	308.358.387.193,60	310.113.239.946,50
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	394.028.477.338,68	390.586.097.913,88
Propiedad, mobiliario y equipo	37.945.106.994,08	38.104.048.927,00
Bienes Muebles	4.597.998.145,08	4.706.404.658,78
Bienes Inmuebles	30.787.251.041,63	30.842.194.697,85
Colecciones BCCR	2.559.857.807,37	2.555.449.570,37
Otros Activos	2.885.632.601,22	3.016.527.986,97
Transferencias realizadas a través del Sistema Interconexión de Pagos	59.784.942,91	59.993.181,82
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	(167.403.366,73)	(167.403.366,73)
Activos diversos	894.537.435,14	1.022.882.145,57
Adelantos en moneda nacional y extranjera	27.174.246,93	25.555.683,34
Depósitos en garantía y cumplimiento	1.015.705.000,00	1.019.666.000,00
Bienes Fideicometidos	1.055.834.342,97	1.055.834.342,97

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE ABRIL DEL 2019
(Cifras en colones)

	30/04/2019	31/03/2019
Activos Intangibles Software y Licencias	4.812.758.606,23	4.871.550.057,02
Bienes intangibles software y licencias	4.812.758.606,23	4.871.550.057,02
Intereses y comisiones por cobrar	14.816.397.655,85	15.686.074.044,70
Intereses depósitos corrientes en el exterior	14.816.866.669,60	15.684.493.058,43
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	0,00	2.050.000,02
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(469.013,75)	(469.013,75)
PASIVOS	7.890.193.143.418,41	7.936.386.101.108,96
Billetes y Monedas en Circulación	1.049.564.853.133,00	1.054.813.864.313,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	968.360.109.000,00	974.166.775.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	81.204.744.133,00	80.647.089.313,00
Depósitos Monetarios	3.701.768.801.740,86	3.720.038.627.363,86
Depósitos Monetarios M/N	1.749.842.926.374,70	1.663.320.531.926,07
Depósitos Monetarios M/E	1.951.925.875.366,16	2.056.718.095.437,79
Préstamos por Pagar	603.673.606.152,15	606.030.046.933,41
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	603.673.606.152,15	606.030.046.933,41
Pasivos con Organismos Internacionales	379.183.959.345,42	381.826.576.459,61
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	371.735.611.055,53	372.474.596.396,10
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	4.835.914.184,61	6.480.258.674,79
Depósitos BID	2.601.449.517,40	2.851.736.800,84
Obligaciones y Aporte BIRF	3.149.480,79	12.149.480,79
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	2.099.611.053.317,93	2.111.095.565.468,16
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	1.982.416.503.298,36	1.993.635.218.003,56
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	117.194.550.019,57	117.460.347.464,60
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	18.369.540.414,90	23.583.645.922,90
Otras obligaciones con no residentes en M/E	406.664.057,05	320.905.330,83
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	9.102.802,85	33.160.255,37
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	1.945.850.044,40	3.780.577.655,86
Provisiones Varias	7.809.158.267,96	7.846.572.767,96
Otras obligaciones con residentes en M/N	8.198.765.242,64	11.602.429.912,88
Intereses y Comisiones por Pagar	38.021.329.314,15	38.997.774.648,02

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE ABRIL DEL 2019
(Cifras en colones)

	30/04/2019	31/03/2019
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	5.649.051.208,00	2.572.630.019,29
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	226.228.059,01	2.115.308.912,48
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	32.146.050.047,14	34.309.835.716,25
PATRIMONIO	(2.177.198.041.629,07)	(2.177.198.041.629,07)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	290.927.458.015,86	290.927.458.015,86
Resultado Acumulado	(2.469.248.844.065,19)	(2.469.248.844.065,19)
Estabilización Monetaria	(3.077.940.743.135,42)	(3.077.940.743.135,42)
Operación	71.638.866.346,27	71.638.866.346,27
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	537.053.032.723,96	537.053.032.723,96
Ajuste por Adopción de NIIF	0,00	0,00
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.108.344.420,26	1.108.344.420,26
RESULTADO DEL PERIODO	(80.478.134.048,32)	(66.961.418.264,64)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.632.516.967.741,02	5.692.226.641.215,25
CUENTAS DE ORDEN	58.225.346.952.494,10	57.648.298.928.227,37

Aprobado por: Eduardo Prado Zuñiga
Gerente

Autorizado por: Yorleni Romero Cordero
Directora Departamento Contabilidad a.i

Refrendado por: Ronald Fernández Gamboa
Auditor Interno